
Giunta Comunale

G.C. n. 59 del 13/05/2024 – pag. 1/4

DELIBERAZIONE N° 59 del 13/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 8-9 GIUGNO 2024. 
ASSEGNAZIONE ALLE LISTE AMMESSE DEGLI SPAZI PER 
LA PROPAGANDA ELETTORALE.

L'anno duemilaventiquattro e questo giorno 13 (tredici) del mese di Maggio, alle ore 13:45 - 
nella Sala Giunta - Palazzo Comunale del Comune di San Miniato, regolarmente convocata la 
Giunta Comunale composta dai Sigg.ri:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco GIGLIOLI SIMONE P (in sede)
2 Vicesindaco MONTANELLI ELISA P (in videoconf.)
3 Assessore ARZILLI LOREDANO P (in videoconf.)
4 Assessore GRECO MARCO P (in sede)
5 Assessore MARTINELLI LETIZIA P (in videoconf.)
6 Assessore PROFETI GIULIA P (in videoconf.)

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Si è riunita in modalità mista (telematica e in presenza) ai sensi del vigente “Regolamento per 
lo svolgimento in audio-videoconferenza delle sedute degli organi collegiali: Consiglio 
Comunale, Giunta Comunale, Commissioni Consiliari Permanenti e Conferenza dei Capigruppo” 
approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.04.2022, per trattare gli argomenti posti 
all'o.d.g..

Presiede l'adunanza il Sig. Giglioli Simone, in qualità di Sindaco.
Assiste il Segretario Generale, dott. Danilo D'Aco, presente in videoconferenza.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sulle proposte all'ordine del giorno.

L A  G I U N T A

Visti:

- la G.U. n. 85 dell’11 aprile 2024 dove è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica del 10 aprile 2024 d’indizione dei comizi elettorali per l'elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all'Italia;



Giunta Comunale

G.C. n. 59 del 13/05/2024 – pag. 2/4

- il decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 con il quale, a norma dell’articolo 3 
della legge 7 giugno 1991, n 182 e successive modificazioni, ha stabilito per l’8 e 9 giugno 
2024 la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta dei 
Sindaci e dei Consigli Comunali e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;
- il decreto del 12 aprile 2024 con cui il Prefetto di Pisa ha convocato i comizi elettorali 
per l’8 e 9 giugno 2024 e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 7 maggio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati individuati sul territorio gli spazi da 
assegnare per la propaganda elettorale;

Vista la nota della Prefettura di Pisa del 10 maggio 2024, prot. n. 24708, con la quale 
si comunica che le liste ammesse in vista delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti per l'Italia per la Terza Circoscrizione - Italia Centrale (TOSCANA - UMBRIA – 
MARCHE - LAZIO) sono quelle sotto indicate:

1. LIBERTA’
2. FRATELLI D’ITALIA
3. FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE
4. ALLEANZA VERDI E SINISTRA
5. LEGA SALVINI PREMIER
6. MOVIMENTO 5 STELLE
7. ALTERNATIVA POPOLARE
8. STATI UNITI D’EUROPA
9. DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE
10. PACE TERRA DIGNITA’
11. PARTITO DEMOCRATICO
12. AZIONE – SIAMO EUROPEI;

Dato atto, altresì, che ad ogni lista partecipante spetta una superficie di metri 2 di 
altezza per metri 1 di base e che l’ordine di assegnazione degli spazi di cui trattasi è quello 
sopraindicato e comunicato dalla Prefettura di Pisa nella nota citata;

Visto, pertanto, che occorre provvedere agli adempimenti previsti dalla legge n. 
212/56 e successive modifiche;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
dirigente del Settore 1 “Affari istituzionali e legali”, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;



Giunta Comunale

G.C. n. 59 del 13/05/2024 – pag. 3/4

Visto il vigente “Regolamento per lo svolgimento in audio-videoconferenza delle sedute 
degli organi collegiali: Consiglio Comunale, Giunta Comunale, Commissioni Consiliari 
Permanenti e Conferenza dei Capigruppo” approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
28.04.2022;

A voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di cui al Regolamento di cui sopra;

D E L I B E R A

1. Di attribuire alle liste ammesse alle Elezioni dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti per l'Italia dell’8-9 giugno 2024 gli spazi per la propaganda elettorale secondo 
l'ordine definitivo che si riporta con la numerazione progressiva a fianco di ciascuno indicata:

1. LIBERTA’
2. FRATELLI D’ITALIA
3. FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE
4. ALLEANZA VERDI E SINISTRA
5. LEGA SALVINI PREMIER
6. MOVIMENTO 5 STELLE
7. ALTERNATIVA POPOLARE
8. STATI UNITI D’EUROPA
9. DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE
10. PACE TERRA DIGNITA’
11. PARTITO DEMOCRATICO
12. AZIONE – SIAMO EUROPEI.

2. Di specificare che in ognuno degli spazi anzidetti spetta ad ogni lista di candidati una 
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base.

3. Di trasmettere, tramite l'ufficio elettorale, copia del presente atto alla Prefettura di 
Pisa.

4. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere in 
ordine alla regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni (allegato A).

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

al fine di permettere l’urgente attuazione della presente deliberazione nei termini previsti



Giunta Comunale

G.C. n. 59 del 13/05/2024 – pag. 4/4

con successiva votazione e con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di cui al 
Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.04.2022

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con d. lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Giglioli Simone Danilo D'Aco

(atto sottoscritto digitalmente)


